徐々に暖かい日が増え、草木の芽吹きや生き物の姿に春の到来を感じる今日この頃です。

今回のまいどはやでは冬の間のデイでの様子をお伝えします。クリスマス会や初茶会など年末から

年始にかけて行事が色々とありました。表紙の写真は２月の節分の時の写真です。鬼に扮した職員

と一緒に豆まきをしました。皆さん楽しそうに豆に見立てた紙の球を鬼に当てておられました。

春近しとはいえまだ肌寒い日もあり、新型コロナの流行もなかなか落ち着かない中ではありますが

利用者様、ご家族様ともに健康で過ごされますようお願い申し上げます。

令和４年３月 梨雲苑デイサービスセンター

来苑頂いたボランティア団体・個人様

（１２月～２月）

・整容ボランティア（匿名希望様）

・遊書（竹内様）

発行：社会福祉法人梨雲福祉会

梨雲苑デイサービスセンター

〒930-0142富山市吉作 1725

TEL(076)436-2002  FAX(076)436-2165

梨雲苑 ホームページも

是非ご覧下さい http://www.riunen.com/

ボランティア

してみませんか

・入浴後の整容・話し相手 etc...

火～木、土、日の午前中

週１回１時間～お待ちしております。

申込み、お問い合わせは

梨雲苑デイサービスセンター

       担当：まで

クイズの答え

踏切

１月の昼食作りは八宝菜でし

た。皆さん手際よく調理して

おられました。

１月のおやつ作り、白玉ぜんざい

作りです。

白玉団子を作る工程から皆さん

に参加していただき、とても美味

しくできました。

 ？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！

？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！？！

【問題】

通る時には閉まっているのに通らない時は開いて

いるものはなあに？ ヒント：電車
答えは最後のページ

にあります

今月号では腰痛についてです。前屈（前かが

み）がしにくくてお困りの方は多いのではない

でしょうか。詳しい情報を発信していきたいと

思います。

腰の不調で多いのが、腰が硬くなって前にかがむ動作がしづらくなる状態です。症状や発症に至る原因は複

数ありますが、一般的によく見られる症状を取り上げて解説します。

椅子に浅く座った

状態は骨盤が後傾

し腰が丸まる。

主な原因

日常で出来る対策

イスの背もたれに寄りかかって

座っていると次第に浅く座る状

態となって骨盤が後傾し、腰部

が過度に伸ばされる。

さらに太もも裏の筋肉が硬くな

ると骨盤は前傾しにくい状態

に。

日頃から骨盤を立

てて正しい姿勢で

座る事を心掛けま

しょう。

特別な昼食とケーキに

皆さん舌鼓を打たれて

いました。

12 月のレク、健康すごろくの様子です。

皆さん楽しみながら体操されていました。